
CCOOMMUUNNEE  DDII   LLOONNGGII   
PPrroovviinncciiaa  ddii   MMeessssiinnaa  

 

AARREEAA  AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVAA  
  

PPRROOPPOOSSTTAA  DDII   DDEELL II BBEERRAAZZII OONNEE  

 

  
  

SSeerr vviizziioo  SSppoorr tt   --  TTuurr iissmmoo  
ee  MM aannii ffeessttaazziioonnii   

--  UUff ff iicciioo  SSppoorr tt  --  
  

  
Presentata dall'Assessore  

allo Sport 
Brancatelli Leone 

 
_______________________________ 

(firma) 
 
 
Longi, 2 luglio 2010 

 
 
 

OOGGGGEETTTTOO::   CCAAMM PPII OONNAATTOO  CCAALL CCII SSTTII CCOO  ““ SSEECCOONNDDAA  

CCAATTEEGGOORRII AA””   ––  SSTTAAGGII OONNEE  AAGGOONNII SSTTII CCAA  22001100//22001111..  
  

CCOONNCCEESSSSII OONNEE  SSOOVVVVEENNZZII OONNEE  AALL LL AA  

”” PPOOLL II SSPPOORRTTII VVAA  LL OONNGGII ””     
 

PPAARREERRII   SSUULL LL AA  PPRROOPPOOSSTTAA  DDII   DDEELL II BBEERRAAZZII OONNEE  DDII   GG..MM ..,,  RREESSII   AAII   SSEENNSSII   DDEELL LL ''AARRTT..  1122  

DDEELL LL AA  LL EEGGGGEE  RREEGGII OONNAALL EE  2233  DDII CCEEMM BBRREE  22000000,,  NN..  3300..  

  

AARREEAA  AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVAA  
  

•••• PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' TECNICA:  PARERE FAVOREVOLE. 

 

 
Istruttoria curata dalla Responsabile 

dell’Ufficio Sport 
Maria Lazzara 

 
_________________________ 

(firma) 

 
II LL   RREESSPPOONNSSAABBII LL EE    

DDEELL LL ’’ AARREEAA  AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVAA  
GGeeoomm..  AAnnggeelloo  ZZiinnggaalleess  

 
_______________________ 

 
 
 
Longi, 2 luglio 2010 
 
 

  
  

 

 
Timbro 

dell’Ente 

Segue 

 
Timbro 

dell’Ente 



 

  
AARREEAA  EECCOONNOOMM II CCOO  --  FFII NNAANNZZII AARRII AA  

 

•••• Per quanto concerne la regolarità contabile: Parere favorevole 
 

1 
INTERVENTO 

n.1.06.03.05 
CAP.1 

Voce: “Manifestazioni diverse nel settore ricreativo e sportivo. Trasferimenti” 

x Competenza Disponibilita al 02.07.20010          €. 4.000,00 (Euro quattromila//00) 

  Impegno n° 311/2010    per  € 4.000,00  (Euro Quattromila//00) 

2 INTERVENTO 
N. 
____________ 

Voce: _____________________________________________________________ 
___________________________________________________________________ 
 

 Competenza Disponibilità al  ____________________ € ________________  

  Impegno n°       __________         per  €    _____________________________ 

 
 
♦ Prelevamento fondo riserva ordinario ___________________________________________________ 
 
Ai sensi dell'art. 55 della legge n. 142/90, si attesta la copertura finanziaria agli Interventi: 
 
1. n. 1.06.03.05 – CAP.1  "Manifestazioni diverse nel settore ricreativo e sportivo. Trasferimenti”. 

2.  n. __________________________________________________________________________________________ 

 

3.  n. __________________________________________________________________________________________ 

essendo valido ed effettivo l'equilibrio finanziario fra entrate in atto accertate ed uscite in atto 
impegnate. L'impegno di spesa in via di formazione è stato annotato nel mastro di contabilità. 
 
LONGI, _______________________ 

 
 
 

LA RESPONSABILE  
DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

Rag. Antonina Ruffini 
 
 

_______________________________ 
 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI 

GIUNTA MUNICIPALE N. _______ 

DEL ________________________ 

ORE  _____________ . 



L'ASSESSORE ALLO SPORT 

PREMESSO: 
� che, con nota del 02 luglio 2010, acclarata in pari data al n.3842 del protocollo generale dell’Ente, il 

Presidente Pro-tempore della Polisportiva Longi, con sede legale in Longi, Via S. Maria, 
Codice Fiscale 95 008 190 837, ha richiesto la concessione di una sovvenzione economica, per lo 
svolgimento del campionato di seconda categoria - stagione calcistica 2010/2011; 

 
� che, come evidenziato nella richiesta, la sovvenzione è necessaria per alleviare le innumerevoli spese 

di gestione che un campionato agonistico richiede; 
 
TENUTO CONTO  che, questa Amministrazione ha sempre incentivato la promozione e la diffusione delle 
pratiche sportive e, in special modo, ha sempre sostenuto economicamente la locale squadra di calcio, che 
costituisce motivo di prestigio per il paese nonché una idonea forma di aggregazione sociale; 
 
VISTO il bilancio consuntivo 2009/2010 ed il bilancio preventivo 2010/2011, presentato dal Presidente della 
Polisportiva Longi, nel quale, in sintesi, vengono indicate le spese sostenute nella trascorsa stagione 
agonistica, nonché quelle presuntive per lo svolgimento del prossimo calendario; 
 
DDAATTOO  AATTTTOO  cchhee  ggll ii   aarrttiiccooll ii   aapppprreessssoo  rriippoorrttaattii ,,  ttuuttttii   ddii   ccuuii   aall   RReeggoollaammeennttoo  CCoommuunnaallee  ppeerr  ll ’’ eemmaannaazziioonnee  ddii   
aattttii   ppaattrriimmoonniiaall ii   ffaavvoorreevvooll ii   ppeerr  ii   ddeessttiinnaattaarrii   ddii   ccuuii   aall ll ’’ aarrtt..  1133  ddeell llaa  LL..RR..  3300  aapprrii llee  11999911,,  nn..  1100,,  aapppprroovvaattoo  ccoonn  
DDeell iibbeerraazziioonnee  CCoonnssii ll iiaarree  nn..  55  ddeell   2233  mmaaggggiioo  22000088,,  eesseeccuuttiivvaa  aaii   sseennssii   ddii   lleeggggee,,  ddiissppoonnggoonnoo::  
  

♦♦♦♦ aarr tt iiccoolloo  1111  ((SSoovvvveennzziioonnii)):   --  TTii ttoolloo  II II   ““ SSoovvvveennzziioonnii   ee  CCoonnttrr iibbuutt ii ””: l'Amministrazione può concedere 
sovvenzioni ad Enti pubblici o privati e ad organizzazioni/associazioni, che abbiano finalità assistenziali,  
socio-culturali, turistiche, impiego del tempo libero, a società sportive, a scuole ed istituti di istruzione e 
cultura, enti religiosi impegnati nel sociale, associazioni ambientalistiche, per assicurare lo svolgimento e/o il 
proseguimento della loro attività quando abbia finalità o interesse pubblico che sia coerente con gli indirizzi 
politico-amministrativi del Comune; 

 

♦♦♦♦ aarr tt iiccoolloo  1155  ((AAnntt iicciippaazziioonnee))  --  TTii ttoolloo  II II   ““ SSoovvvveennzziioonnii   ee  CCoonnttrr iibbuutt ii ””: Accolta l’istanza di sovvenzione 
l’ammontare in base ai parametri di cui all’articolo 14, l’Amministrazione può erogare, a titolo di 
anticipazione, il 50% dell’importo, rimandandone il saldo a manifestazione conclusa ed a presentazione di 
regolare rendiconto da parte del beneficiario. Per particolari esigenze, connesse ai pagamenti da assolvere da 
parte dei destinatari, sarà possibile consentire, con deliberazione, un’anticipazione maggiore, in ogni caso non 
superiore all’80%. 

 
♦♦♦♦ aarr tt iiccoolloo  1177  ((RReennddiiccoonnttoo))  ––  TTii ttoolloo  II II   ““ SSoovvvveennzziioonnii   ee  CCoonnttrr iibbuutt ii ””: A cura del legale rappresentante del 

beneficiario dovrà essere presentato un rendiconto dell’impiego delle somme ricevute. Il termine per la 
presentazione del rendiconto è fissato in 30 (trenta) giorni dalla conclusione delle attività, manifestazioni, 
ecc., in caso di contributi, mentre il rendiconto delle sovvenzioni dovrà essere presentato entro la fine 
dell’esercizio finanziario. Nessuna sovvenzione o contributo può essere concesso a chi non ha provveduto a 
rendicontare somme ottenute nell’esercizio finanziario  pregresso. 

 
RITENUTO giusto incoraggiare con il sostentamento economico la predetta Polisportiva, stante le ingenti 
spese che la stessa, come si evince dalla documentazione allegata all’istanza, dovrà sostenere per il regolare 
espletamento del campionato agonistico suindicato;  
 
TENUTO CONTO che la richiesta di sovvenzione oltre ad evidenziare delle finalità di interesse pubblico, 
risulta anche coerente con gli indirizzi politici dell'Amministrazione Comunale e, quindi, meritevole di 
accoglimento; 
 
VISTO  il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
RITENUTO, inoltre, di procedere alla prenotazione dell'impegno della presuntiva somma di € 4.000,00 
(Euro quattromila//00) sull'apposito intervento, del bilancio comunale relativo al corrente esercizio 
finanziario (anno 2010); 
 
VISTA  la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23; 
 



Per i motivi sopra descritti, 
 

PROPONE 
 

♦ Di prendere atto della richiesta di sovvenzione presentata dalla Polisportiva Longi, con sede 
legale in Longi, Via S. Maria, Codice Fiscale 95 008 190 837, necessaria per il sostentamento delle 
spese che la stessa, come si evince dalla documentazione allegata all’istanza, dovrà sostenere per il 
regolare espletamento del campionato di seconda categoria - stagione calcistica 2010/2011. 

 
♦ Di concedere,  alla Polisportiva Longi e per essa al Presidente, un finanziamento (sovvenzione) pari 

all’importo che la Giunta Municipale stabilirà in sede di riunione, necessario per il sostentamento 
delle spese che la stessa dovrà sostenere per il regolare espletamento del campionato di calcio 
succitato. 

 
♦ Di procedere alla prenotazione d'impegno della somma di € 4.000//00  (Euro quattromila//00), con 

imputazione sull'intervento n.1.06.03.05 – CAP.1, avente per oggetto "Manifestazioni diverse nel 
settore ricreativo e sportivo. – Trasferimenti” del bilancio comunale relativo al corrente esercizio 
finanziario (anno 2010). 

 
♦♦  DDii   ddaarr ee  mmaannddaattoo, al Responsabile dell'Area Amministrativa ed alla Responsabile dell’Area 

Economico - Finanziaria, di adottare gli adempimenti ed atti necessari per l’erogazione del 
finanziamento (sovvenzione) de quo, così come previsto dalle vigenti disposizioni che regolano la 
materia nonché, nel rispetto di quanto espressamente previsto nel TITOLO II – SOVVENZIONI E 
CONTRIBUTI, RReeggoollaammeennttoo  CCoommuunnaallee  ppeerr   ll ’’ eemmaannaazziioonnee  ddii   aatt tt ii   ppaatt rr iimmoonniiaall ii   ffaavvoorr eevvooll ii   ppeerr   ii   
ddeesstt iinnaattaarr ii   ddii   ccuuii   aall ll ’’ aarr tt ..  1133  ddeell llaa  LL ..RR..  3300  aapprr ii llee  11999911,,  nn..  1100,,  aapppprroovvaattoo  ccoonn  DDeell iibbeerraazziioonnee  
CCoonnssii ll iiaarree  nn..  55  ddeell   2233  mmaaggggiioo  22000099,,  eesseeccuuttiivvaa  aaii   sseennssii   ddii   lleeggggee..  

 
♦ DDii   ddiicchhiiaarr aarr ee la presente immediatamente esecutiva stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



L'ASSESSORE ALLO SPORT:..............………………………………..... ___________________ 
 
IL  RESPONSABILE DELL'AREA  AMMINISTRATIVA :…………...   __________________ 
====================================================================== 

LA  GIUNTA  MUNICIPALE 
 
VISTA  la proposta di deliberazione superiormente riportata; 
VISTO che su detta proposta, ai sensi dell'art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30,   hanno  
espresso: 
- il RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA, per la regolarità tecnica, parere favorevole 
(All. A); 
- il RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA p er la regolarità  contabile, 
parere favorevole (All. A); 
 
VISTA: 

•••• la legge regionale 3.12.1991, n. 44; 
•••• la legge regionale 11.12.1991, n. 48; 
•••• la legge regionale 7.09.1998, n. 23 
•••• la legge regionale 23.12.2000, n. 30; 

 
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
 
RITENUTO  di dover accogliere quanto proposto; 
 
VISTO, in particolare,  ll ’’ aarrttiiccoolloo  1155  ((AAnnttiicciippaazziioonnee))  TTii ttoolloo  II II   ““ SSoovvvveennzziioonnii   ee  CCoonnttrr iibbuuttii ””   ddeell   RReeggoollaammeennttoo  CCoommuunnaallee  
ppeerr   ll ’’ eemmaannaazziioonnee  ddii   aatt tt ii   ppaattrr iimmoonniiaall ii   ffaavvoorr eevvooll ii   ppeerr   ii   ddeesstt iinnaattaarr ii   ddii   ccuuii   aall ll ’’ aarr tt ..  1133  ddeell llaa  LL ..RR..  3300  aapprr ii llee  11999911,,  nn..  1100,,  
aapppprroovvaattoo  ccoonn  DDeell iibbeerraazziioonnee  CCoonnssii ll iiaarree  nn..  55  ddeell   2233  mmaaggggiioo  22000088,,  eesseeccuuttiivvaa  aaii   sseennssii   ddii   lleeggggee,,  ii ll   qquuaallee  ddiissppoonnee  cchhee: 
Accolta l’istanza di sovvenzione e di contributo e comminatone l’ammontare in base ai parametri di cui all’articolo 
precedente, l’Amministrazione può erogare, a titolo di anticipazione, il 50% dell’importo, rimandandone il saldo a 
manifestazione conclusa ed a presentazione di regolare rendiconto da parte del beneficiario. Per particolari esigenze, 
connesse ai pagamenti da assolvere da parte dei destinatari, sarà possibile consentire, con deliberazione, 
un’anticipazione maggiore, in ogni caso non superiore all’80%; 
 
ALL'UNANIMITA'  di voti favorevoli espressi mediante scrutinio palese per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
♦ Di approvare, facendola propria, la proposta di deliberazione superiormente riportata. 

 
♦ Di quantificare in €.4.000,00 (Euro quattromila//00), il finanziamento (sovvenzione) da concedere 

alla Polisportiva Longi e, per essa, al proprio Presidente, da utilizzare per le finalità oggetto del 
presente atto. 

 
♦ Di erogare, a titolo di anticipazione, l’80% dell’importo, rimandando il saldo a manifestazione 

conclusa e, in ogni modo, a seguito di presentazione di regolare rendiconto a firma del Presidente 
della Polisportiva Longi. 

 
Successivamente  

LA  GIUNTA  MUNICIPALE 
 

Con separata ed unanime votazione, espressa mediante scrutinio palese per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
Di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2°, della L.R. 3 dicembre 
1991, n. 44, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 


